PODER LEGISLATIVO

CcÂM ARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE DO PARLAMENTAR VEREADOR

RENILSON ALVES - PSD

INDICAÇÃO Nº 2 /2025
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

TARÉM
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREI

Aprovado emNAL  Discusão
N

Por:
SU à. QL >

itiaMITADEMANTAREN
PA DEAN INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM

nj.º Alba sea FRENTE AO SEMINÁRIO SÃO PIO X, ONDE NOVEo POSTES ESTÃO APAGADOS.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Urbanismo
e Serviços Públicos (SEMURB), bem como à empresa Equatorial Energia, a realização da

manutenção da rede de iluminação pública em frente ao Seminário São Pio X, onde nove
postes encontram-se apagados, comprometendo a segurança e a visibilidade na área.

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação pública tem causado grande preocupação à população que reside ou
circula nas proximidades do Seminário São Pio X, especialmente no período noturno. A

escuridão no local tem favorecido a sensação de insegurança e gerado riscosà integridade
de moradores, pedestres e frequentadores da região.

Além disso, o local possui considerável circulação de pessoas, o que reforça a necessidade

urgente da reposição da iluminação para garantir maior tranquilidade e segurança.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo, em conjunto com a empresa
responsável pela rede elétrica, inclua o trecho no cronograma de manutenção, com a devida

reparação da iluminação pública nos postes mencionados.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de maio de 2025.

nptnafe
RENILSON ALVES

Vereador-PSD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteQsantarem.pa.leg.br